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VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 17 
 
Názov zákazky: 
D3 Oščadnica-Čadca, Bukov, II. polprofil  
 
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. S 106/2024 pod 
č. 325832-2024 dňa 03.06.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 107/2024 pod č. 14043-MSP dňa 04.06.2024 
(ďalej len „Oznámenie“). 
 
Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) poskytuje na základe otázok záujemcov nasledovné informácie 
(ďalej len „Vysvetlenie“): 
(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov) 
 
36. Otázka záujemcu: 

1) Dokumentácia objednávateľa oboch častí stavby vo Zväzku 5, pre ktorú zabezpečí v súlade so Zväzkom 3, časť 1  
Objednávateľ stavebné povolenie s termínom právoplatnosti v 1. kvartáli 2025, nezohľadňuje vzhľadom k termínu 
jej vypracovania v plnej miere aktuálne legislatívne a technické predpisy platné k termínu Základného dátumu 
stavby. V akej miere bude záväzné platné stavebné povolenie pre realizáciu Diela? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa:   
Stavebné povolenie pre obe časti stavby v zmysle Dokumentácie poskytnutej Objednávateľom zabezpečí 
Objednávateľ s predpokladaným termínom právoplatnosti v 1. kvartál 2025. V prípade zásadných zmien vyvolaných 
technickým riešením Zhotoviteľa zabezpečuje potrebné povolenia Zhotoviteľ a znáša všetky riziká z toho 
vyplývajúce.   
Stavba D3 Oščadnica-Čadca,Bukov, 2.polprofil je na základe Osvedčenia o strategickej investícii vydaného 19.7.2024  
v súlade so zákonom 124/2024 o strategických investíciach, pričom podľa  §14, ods. 18 citujem: Pri strategickej 
investícii sa kolaudačné konanie zlúči s konaním o zmene stavby pred dokončením vždy, ak sa skutočným 
realizovaním zmeny stavby podstatne nemení účel stavby, ak skutočným realizovaním stavby nedôjde k takej zmene 
stavby, ktorá by podliehala konaniu podľa osobitného predpisu,28) a ak sa zmena stavby realizuje na pozemkoch 
uvedených v stavebnom povolení pre stavbu investíciu. Stavebník je povinný doručiť žiadosť o povolenie zmeny stavby 
pred dokončením na vedomie aj príslušnému orgánu na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie. 
Zároveň je povinnosťou Zhotoviteľa stavby vyhotoviť dielo v zmysle požiadaviek Objednávateľa, napríklad 
uvedených vo zväzku 3.1 bod 2.2 Normy a technické predpisy. 
 

37. Otázka záujemcu: 
2) V zmysle ustanovení Zväzku 3, časť 1 Zhotoviteľ bude zodpovedný za vypracovanie realizačnej dokumentácie 
stavby v zmysle platnej legislatívy, technických noriem a predpisov a nariadení platných na území Slovenskej 
republiky k Základnému dátumu so . zohľadnením ustanovenia Zväzku 3, časť 1, čl. 2.2 Normy a technické predpisy.  
Dokumentácia objednávateľa oboch častí stavby dokumentovaná vo Zväzku 5 však nespĺňa uvedené podmienky. 
Súčasne je vo Zväzku 3 časť 1 resp. časť4 uvedené Pokiaľ Predbežné technické riešenie a následné projektové riešenie 
Zhotoviteľa bude odlišné od projektového riešenia Objednávateľa predloženého vo Zväzku 5 DPO (mimo povolených 
zmien v zmysle Zväzku 3 časť 4), bude Zhotoviteľ znášať všetky riziká vrátane všetkých nákladov vyplývajúcich 
z prípadnej zmeny majetkovoprávneho vysporiadania. 

 Rozdeľovník 

Váš list číslo/zo dňa Evidenčné číslo Vybavuje Dátum 
  9477/10301/2024       

 
 
 
 
 

JUDr. Mária Kokindová 16.08.2024 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2024-142#f6029568
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Vzhľadom k absencii platnej DPO v súlade s aktuálnymi predpismi a termínu vypracovania Ponuky Zhotoviteľa 
žiadame o vysvetlenie akým spôsobom má Zhotoviteľ zohľadniť riziká s prepracovaním projektovej dokumentácie 
pre zabezpečenie zmeny stavby pred dokončením so zohľadnením platných predpisov. V akej miere Predbežné 
technické riešenie Zhotoviteľa má zohľadňovať zmenu technického riešenia stavby vo vzťahu k aktuálne platným 
predpisom? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa:  
Riziká súvisiace s prepracovaním DPO si zhotoviteľ zahrnie do svojej cenovej ponuky. V predbežnom technickom 
riešení uchádzač zohľadní aktuálne platné technické a legislatívne predpisy ku dňu predloženia ponuky. 
Pokiaľ Predbežné technické riešenie a následné projektové riešenie Zhotoviteľa bude odlišné od projektového 
riešenia Objednávateľa predloženého vo Zväzku 5 DPO (mimo povolených zmien v zmysle Zväzku 3 časť 4), zahrnie 
si uchádzač všetky riziká vo svojej ponuke. 
 

38. Otázka záujemcu: 
3) SO 290-16: V projektovej dokumentácii SO 290-16 nie sú presne definované technické parametre výplňových 
hliníkových panelov. Majú byť panely jednostranne alebo obojstranne pohltivé? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa:  
DSP poskytnutá vo Zväzku 5 nie je záväzná, musí byť zachovaný účel a spôsob využitia objektu. Ak bude DSP 
akceptovaná Zhotoviteľom, stáva sa záväznou so zohľadnením ustanovení Zväzku 3, časť 1, čl. 2.2 Normy a technické 
predpisy a to bez navýšenia ceny diela a predĺženia lehoty výstavby. 
 Protihlukovú stenu je potrebné navrhnúť na základe aktualizácie hlukovej štúdie. Náklady na vypracovanie 
aktualizácie hlukovej štúdie sú súčasťou všeobecnej položky stavby č.16 uvedenej v Zväzku č.4. 
 

39. Otázka záujemcu: 
4) SO 282-09: V projektovej dokumentácii SO 282-09 nie sú presne definované technické parametre parapetných 
panelov, vo výkresovej časti sú uvedené parapetné panely pohltivé, v technickej správe sú odrazivé. Majú byť panely 
pohltivé alebo odrazivé? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa:  
DSP poskytnutá vo Zväzku 5 nie je záväzná, musí byť zachovaný účel a spôsob využitia objektu. Ak bude DSP 
akceptovaná Zhotoviteľom, stáva sa záväznou so zohľadnením ustanovení Zväzku 3, časť 1, čl. 2.2 Normy a technické 
predpisy a to bez navýšenia ceny diela a predĺženia lehoty výstavby. 
Protihlukovú stenu je potrebné navrhnúť na základe aktualizácie hlukovej štúdie v rozsahu minimálne ako v DSP. 
Náklady na vypracovanie aktualizácie hlukovej štúdie ako aj sekundárne opatrenia sú súčasťou všeobecnej položky 
stavby č.16 uvedenej v Zväzku č.4.  

 
S pozdravom, 

 
 
 
 
 
Mgr. Zuzana Malček 

 vedúca odboru verejného obstarávania 
 


